HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số:        /TTr-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày      tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị cho thôi làm nhiệm vụ và bổ sung Ủy viên Ban Dân tộc

Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

     Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/6/2021 của HĐND tỉnh Điện

Biên thành lập Ban Dân tộc HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 29/6/2021 của HĐND tỉnh Điện

Biên Quy định số lượng thành viên các Ban HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 29/6/2021 của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về việc phê chuẩn Ủy viên các Ban Hội đồng nhân

dân tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021- 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 22/8/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh

Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ngày 30 tháng 7 năm 2025, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được

Đơn xin thôi làm nhiệm vụ Ủy viên Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 của đại biểu Cao Thị Tuyết Lan, Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Trưởng ban Văn hóa - Xã hội với lý do nhận nhiệm vụ công tác mới, khối

lượng công việc lớn,... nên không thể tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Dân

tộc Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi xem xét đơn đề nghị của đại biểu Cao Thị

Tuyết Lan, Ban Dân tộc HĐND tỉnh thống nhất, kính trình Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét các nội dung sau:

1. Phê chuẩn việc cho thôi làm nhiệm vụ Ủy viên Ban Dân tộc Hội đồng

nhân dân tỉnh theo nguyện vọng của đại biểu Cao Thị Tuyết Lan (có đơn của đại

biểu và dự thảo Nghị quyết kèm theo).

2. Ban Dân tộc HĐND tỉnh hiện nay có 01 Phó trưởng Ban, 02 ủy viên (số

lượng sau khi đại biểu Cao Thị Tuyết Lan thôi làm nhiệm vụ ủy viên Ban). Do vậy,

số lượng thành viên Ban không đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 29/6/2021 của HĐND tỉnh; đồng thời Ban sẽ gặp nhiều khó khăn

trong quá trình thực hiện các hoạt động của Ban.

Ban Dân tộc đề nghị bổ sung 02 đại biểu tham gia Ủy viên Ban Dân tộc, gồm:

2

(1). Đại biểu Mùa Thanh Sơn - Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch  HĐND xã Mường

Tùng - Đại biểu HĐND tỉnh.

(2). Đại biểu Nguyễn Quang Lâm - Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND xã

Mường Lạn - Đại biểu HĐND tỉnh.

(Có dự thảo Nghị quyết bổ sung Ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026 kèm theo)

Kính trình Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lương Thị Hồng Nhung

		2025-07-31T16:10:39+0700

		2025-07-31T16:17:19+0700

		2025-07-31T16:17:20+0700

		2025-07-31T16:18:21+0700